
1 ÚVOD 

2 FYZIKÁLNÍ ZÁKLADY VZNIKU SVAROVÝCH SPOJŮ PŘI TAVNÉM A TLAKOVÉM SVAŘOVÁNÍ 

2.1 Fyzikální základy svařování kovů 

2.2 Upla tnění m e z i a t o m o v ý c h sil jako zák ladní p ředpok lad pro vy tvořen í sva rového spoje 

2.3 Vznik svarového spoje kovových mater iá lů 

2.4 Pr incip vzn iku svarového spoje při t l akovém svařování 

2.5 Pr incip vzn iku svarového spoje při t a v n é m svařování 

3 TEPLOTNÍ CYKLUS SVAŘOVÁNÍ 

3.1 Zdroje tep la použ ívané pro tavné svařování 

3.2 Tep lo tn í cykly při svařování 

3.3 Stanovení p růběhu tep lo tn ích cyk lů 

3.3.1 M ě ř e n í tep lo tn ích cyklů 

3.3.2 V ý p o č e t tep lo tn ích cyklů 

3.4 Využ i t í znalost í tep lo tn ích cyklů 

4 TEPELNĚ OVLIVNĚNÁ OBLAST SVAROVÝCH SPOJŮ 

4.1 Pásmo čás tečné překrysta l izace de f inované t ep lo tam i Aci a A c 3 

4.2 Pásmo norma l i zace de f inované tep lo tam i A c 3 až tep lo ta přehřát í 

4.3 Pásmo přehřát í de f inované tep lo tou přehřát í a t ep lo tou so l idu 

4.4 Prec ip i tační p rocesy v T O O 

4.5 Růst zrn v p á s m u přehřát í T O O 

4.6 Vměs t ky v T O O 

4.7 V las tnos t i jednot l i vých pásem T O O 

5 SVAROVÝ KOV 

5.1 S tad ium tavení a meta lu rg ických reakcí 

5.1.1 Složení st rusek 

5.1.2 Fyzikální v lastnost i s t rusek 

5.1.3 Chemická charakter is t ika st rusek 

5.1.4 Mo leku lá rn í a ion tová teor ie st rusek 

5.1.5 Legování svarového kovu 

5.1.6 Raf inace svarového kovu 

5.1.7 Abso rpce p lynů ve sva rovém kovu 

5.2 S tad ium tuhnut í sva rového kovu 

5.2.1 Vznik svarové lázně 

5.2.2 Krystal izace svarového kovu 

5.2.3 Nehomogen i t y chem ického s ložení sva rového kovu 

5.2.4 Segregace a l ikvace ve sva rovém kovu 

5.2.5 Strukturní t rans fo rmace ve svarových kovech 

5.2.6 M e c h a n i c k é v las tnost i svarových kovů 



TRHLINY VE SVAROVÝCH SPOJÍCH 

6.1 Tep lé t rh l iny 

6.1.1 Krystal izační t rh l iny 

6.1.2 Likvační t rh l iny 

6.1.3 Po lygon izační t rh l iny 

6.1.4 H o d n o c e n í náchy lnos t i oce l í na vznik tep lých t rh l in 

6.1.5 Opa t řen í ke snížení r izika vzn iku tep lých t rh l in 

6.2 S tudené t rh l iny 

6.2.1 H o d n o c e n í náchy lnos t i na vznik s tudených t rh l in 

6.2.2 Opa t řen í ke snížení r iz ika vzn iku s tudených t rh l in 

6.3 L a m e l a m i t rh l iny 

6.3.1 H o d n o c e n í náchy lnost i ocel í k l ame lá rn ímu praskání 

6.3.2 Opa t řen í ke snížení r izika vzn iku lame lá rn ích t rh l in 

6.4 Žíhací t rh l iny 

6.4.1 H o d n o c e n í náchy lnos t i oce l í k ž íhac ím t rh l i nám 

6.4.2 Opa t řen í ke snížení r iz ika vzn iku ž íhac ích t rh l in 

6.5 Korozní praskání 

6.5.1 Opatření ke snížení rizika korozního praskání 

DEFORMAČNÍ A NAPĚŤOVÝ CYKLUS SVAŘOVÁNÍ 

7.1 Rozdě len í napět í vznikaj íc ích při svařování 

7.2 M e c h a n i s m u s vzn iku napět í a de fo rmac í při svařování 

7.3 Př ík lady p růběhu napět í ve svarových spoj ích 

7.4 Rozdě len í de fo rmac í vznikaj íc ích při svařování 

7.4.1 Příčné smrštění 

7.4.2 Podélné smrštění 

7.4.3 Úhlová deformace 

7.5 V l i v zby tkových vn i t řn ích napět í na v las tnost i svarových spo jů 

7.6 Sn ižování vn i t řn ích napět í a de fo rmac í .... 

7.7 Shrnut í 

TEORETICKÉ ZÁKLADY DĚLENÍ MATERIÁLU KYSLÍKEM 

8.1 Řezání kovů kys l íkem 

8.2 Řezání kovů kys l íkem p o m o c í prášků 

TEORETICKÉ ZÁKLADY PÁJENÍ MATERIÁLŮ 

9.1 Pájení a svařování 

9.2 Tep lo ty při pájení 

9.2.1 Teplotní interval tavení pájky 

9.2.2 Pracovní teplota pájení 

9.2.3 Rozsah reakční teploty tavidla 

9.3 Smáč ivos t a roz tékavost pájky 

9.4 Kapi lar i ta 

9.5 Vzn ik pá jeného spoje 

9.6 Pájky 



9.6.1 Druhy pájek a jejich charakteristické vlastnosti 

9.6.2 Měkké pájky 

9.6.3 Tvrdé pájky 

9.7 Tavid la pro pájení 

9.7.1 Druhy tavidel 

9.7.2 Tavidla pro měkké pájení. 

9.7.3 Tavidla pro tvrdé pájení 

9.7.4 Zvláštní druhy tavidel 

9.8 V las tnos t i pá jených spojů 

9.9 Vady pá jených spojů 

10 SVAŘITELNOST OCELÍ 

10.1 Vl iv chem ického s ložení ocel í na je j ich svař i te lnost 

10.2 Ekvivalent uh l íku 

10.3 Tep lo ta p ředehřevu a její výpoče t 

10.3.1 Stanovení teploty předehřevu pro svařování nelegovaných, jemnozrnných 

a nízkolegovaných ocelí podle ČSN EN 1011-2 metoda A 

10.3.2 Výpočet teploty předehřevu pro svařování nelegovaných, jemnozrnných 

a nízkolegovaných ocelí podle ČSN EN 1011-2 metoda B 

10.3.3 Stanovení teploty předehřevu pro svařovánížárupevných ocelí a ocelí 

pro nízké teploty podle ČSN EN 1011-2 

10.3.4 Další metody výpočtu teploty předehřevu 

10.4 Tepe lné zpracování svarových spojů 

10.4.1 Základy tepelného zpracování 

10.4.2 Základní režimy tepelného zpracování 

10.4.3 Tepelné zpracování svarových spojů s překrystalizací 

10.4.4 Tepelné zpracování svarových spojů bez překrystalizace 

10.5 Svař i te lnost uh l íkových ocel í 

10.6 Svař i te lnost j e m n o z r n n ý c h ocel í 

10.7 Svař i te lnost t e r m o m e c h a n i c k y zpracovaných ocel í 

10.8 Svař i te lnost n ízko legovaných ocel í 

10.9 Svařování vysoko legovaných ocel í 

10.9.1 Struktura vysokolegovaných ocelí 

10.9.2 Svařitelnost vysokolegovaných ocelí. 

11 SPOJOVÁNÍ RŮZNORODÝCH MATERIÁLŮ 

11.1 Použi t í Schaef f le rova d iagramu 

11.2 V o l b a p rocesu svařování a účinky p romíšen í 

11.3 Heterogenní svarové spoje z poh ledu s ložení a s t ruktury 

11.4 P rob lémy při svařování a jej ich řešení 

12 LITINA A LITÁ OCEL 

12.1 Druhy a charakter is t ika l it in 

12.1.1 Bílé litiny 

12.1.2 Grafitické litiny 

12.1.3 Šedá litina 



12.1 .4 Litina s červíkovitým grafitem 

12.1.5 Tvárná litina ... 

12.1.6 Temperované litiny 

12.1.7 Tepelně zpracované modifikované litiny 

12.2 Svařování l i t in 

12.2.1 Vlastnosti litin určující jejich svařitelnost A 

12.2.2 Požadované vlastnosti svarového spoje 

12.2.3 Přídavné materiály 

12.2.4 Metody svařování litin 

12.2.5 Subjektivní vliv svářeče 

12.3 Lité oce l i a je j ich charakter is t ika 

12.3.1 Základní druhy litých ocelí 

12.3.2 Svařitelnost litých ocelí 

13 SPOJOVÁNÍ NOVÝCH MATERIÁLŮ 

13.1 P rob lemat i ka spo jování ke ramických a kompoz i tn í ch mater iá lů s mat . kovovými 

13.2 Charakter is t ika ke ramických a kompoz i t n í ch mater iá lů 

13.3 Spo jování ke ramických a kompoz i tn í ch mater iá lů 

13.4 Současně použ ívané m e t o d y zkoušení pá jených spojů 

14 SVAŘOVÁNÍ BAREVNÝCH KOVŮ 

14.1 M ě ď a její sl i t iny 

14.1.1 Svařitelnost technické mědi 

14.1.2 Technologie svařování technické mědi 

14.1.3 Svařitelnost slitin mědi 

14.1.4 Technologie svařování slitin mědi 

14.1.5 Tepelné zpracování před a po svařování 

14.2 Hl iník a j eho sl i t iny 

14.2.1 Svařitelnost technického hliníku a slitin hliníku 

14.2.2 Technologie svařování technického hliníku a slitin hliníku 

14.3 Nik l 

14.3.1 Svařitelnost niklu a niklových slitin 

14.3.2 Technologie svařování 

14.4 Osta tn í kovy a sl i t iny 

14.4.1 Titan 

TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ TITANOVÝCH SLITIN 

14.4.2 Hořčík 

14.4.3 Tantal 

14.4.4 Zirkon 

14.4.5 Kobalt 

14.4.6 Molybden 

14.4.7 Niob 

14.4.8 Wolfram 


